



# MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS

Pág 1 / 10

## Compras e Contratos

### Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 86 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2150 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 86 Entidade: 2150 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 22 Código Cliente: 2150 Sequência Ata: 22 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 22/2024

### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2024

Validade: 7 meses e 13 dias

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, o **MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS**, pessoa jurídica de direito público, situado na Rua - 780, Centro, Rio das Antas - SC, inscrito no CNPJ Nº. 83.074.294/0001-23, abaixo assinado, nos termos do artigo 40 da Lei Federal nº. 14.133/2021 e alterações e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas para o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS da licitação Pregão Eletrônico Nº. 24/2024, RESOLVE registrar os valores oferecidos para Registro de Preços, referente a aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar com entrega parcelada, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes do Município de Rio das Antas SC, conforme condições constantes no termo de referência., pelo período até 31 de Janeiro de 2025, conforme consta no Anexo I do Edital da referida licitação, que passa a fazer parte desta Ata, tendo sido, os referidos valores, oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas no certame. Presentes às empresas e seus representantes:

Participantes	CPF/CNPJ
OLIVIA RIBEIRO DA SILVA NETA	37.334.256/0001-45
VW COMERCIO ATACADISTA EIRELI	10.573.408/0001-06
NSC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	33.842.718/0001-84
OUROLIMPE ATACADISTA LTDA	35.193.845/0001-25

### CLÁUSULA I - DO OBJETO

1. **CONTRATAÇÃO:** Registro de Preços, referente a aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar com entrega parcelada, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes do Município de Rio das Antas SC, conforme condições constantes no termo de referência., em um prazo que se estende até 31/01/2025 a partir da assinatura do presente contrato, através do Sistema de Registro de Preços, para uso do(a) MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS, de acordo com as especificações e quantitativos abaixo estimados:

Fornecedor: NSC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI (33.842.718/0001-84)						
Sem lote						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
4	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, longo fino, O produto deve ser de boa qualidade, safra corrente, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Não deve apresentar grãos disformes (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos). A embalagem deve estar intacta, bem vedada. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 5kg	CHINÊS UND	UND	3.000	R\$ 28,99	R\$ 86.970,00
7	BISCOITO TIPO ÁGUA E SAL- deve ser produzido de acordo com as normas em vigor para a fabricação de alimentos utilizando matérias-primas saudáveis e limpas, livres de sujeiras, parasitas e com perfeita conservação. Biscoitos mal assados, queimados ou com características organolépticos anormais serão recusados, não podendo ser excessivamente duros ou quebradiços. A embalagem deve ser de polipropileno atóxico, resistente, lacrada, com origem, registro e informações nutricionais no rótulo. Embalagem de 400 gramas. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	PICININI UND	UND	2.000	R\$ 4,99	R\$ 9.980,00
10	CACAU EM PÓ 100% PURO, a embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 1 (um) mês da data de entrega do produto e prazo de validade de no mínimo 1 (um) ano. Informação nutricional e ingredientes. Validade mínima de 06 meses na data da entrega. Embalagens de 200g.	CELLI UND	UND	1.000	R\$ 14,80	R\$ 14.800,00
13	CANJICA BRANCA Canjica de milho classe branco, tipo 1, subgrupo despelculada, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade. Validade mínima de 06 meses na data da entrega. Embalagem de 500g	DAJU UND	UND	500	R\$ 7,16	R\$ 3.580,00
14	CANJUIQUINHA/QUIRERA, quirera de milho proveniente na moagem parcial dos grãos de milho preparado com matérias primas sãs, limpas e isentas de matérias terrosas, parasitos e detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade. Na embalagem deve	DAJU UND	UND	1.000	R\$ 3,93	R\$ 3.930,00

**MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS**

Pág 2 / 10

**Compras e Contratos****Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei**

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 86 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2150 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 86 Entidade: 2150 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 22 Código Cliente: 2150 Sequência Ata: 22 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 22/2024**

	conter data de validade de no mínimo 06 meses após data de entrega, lote e data de fabricação, ingredientes e valor nutricional. Embalagem de 500gr.					
24	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, produto obtido a partir de cereal integral, são, isento de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, cheiro e sabor próprios, embalagem de papel de 1kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses e lote	SANANDU KG	KG	200	R\$ 7,39	R\$ 1.478,00
25	FEIJÃO PRETO, Tipo 1 selecionado, da última safra, constando no mínimo 90% de grãos na cor característica, variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpo e secos). Embalados em pacotes de 1kg. Conter no rótulo a data de validade/lote. Validade mínima de 06 meses na data da entrega	REI DA MESA KG	KG	2.000	R\$ 10,20	R\$ 20.400,00
26	FEIJÃO CARIOCA, Tipo 1, classe cores, da última safra. Grãos inteiros, não apresentar características que prejudiquem a aparência e qualidade (manchados, mofados, carunchados, descoloridos). Embalados em pacotes de 1kg. Conter no rotulo a data de validade/lote. Validade mínima de 06 meses na data da entrega	REI DA MASA KG	KG	500	R\$ 11,10	R\$ 5.550,00
27	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, em embalagens plásticas consistentes de 250g. Ingredientes: amido de milho geneticamente modificado, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Não contém glúten. Validade mínima de 06 meses na data da entrega. Embalagem de 250g.	APTI UND	UND	500	R\$ 6,60	R\$ 3.300,00
31	LENTILHA Tipo I, classe média misturada, de primeira qualidade, novo. Não poderá apresentar grãos disformes, impurezas como pedras e grãos quebrados, bolor, mofo, caruncho e o rendimento deve ser adequado. A embalagem deve estar intacta, bem vedada, em pacotes de polietileno, data de validade e informações nutricionais do produto. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 500g.	DAJU UND	UND	200	R\$ 11,30	R\$ 2.260,00
40	SAL REFINADO IODADO, PACOTES DE 1KG. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADA E DEVE CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÍNIMO 2 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INGREDIENTES. EMBALAGEM DE 1KG.	SUPERSAL KG	KG	2.000	R\$ 1,67	R\$ 3.340,00
42	VINAGRE DE ALCOOL BRANCO. EMBALAGENS DE 900 ML. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADA E DEVE CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 1 MÊS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE	KOLLER UND	UND	700	R\$ 3,01	R\$ 2.107,00
43	BEBIDA LÁCTEA Sabores diversificados, embalagem plástica intacta contendo nome do produto, ingredientes, prazo de validade, lote de fabricação e registro do órgão competente. Embalagem contendo 1 litro. Validade de no mínimo 90 dias da data de entrega	AURORA L	L	2.000	R\$ 6,29	R\$ 12.580,00
44	CARNE DE FRANGO CONGELADA EM PEDAÇOS congelados, embalagens de até 1 Kg (plásticas). Observação: Não serão aceitos peças a cima de 1 kg. Deve constar a data de fabricação, validade, fornecedor e peso. Registro no SIF. Validade mínima de 1 ano após a data de entrega	LAR KG	KG	2.000	R\$ 17,40	R\$ 34.800,00
46	CREME VEGETAL COM SAL, 0% gordura trans. Ingredientes: Óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite em pó desnatado reconstituído, 15.000 U.I de vitamina "A" por kg, estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 571) e lecitina de soja (INS	QUALY UND	UND	500	R\$ 12,98	R\$ 6.490,00

**MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS****Compras e Contratos****Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei**

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 86 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2150 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 86 Entidade: 2150 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 22 Código Cliente: 2150 Sequência Ata: 22 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 22/2024**

	322), conservadores: sorbato de potássio (INS 202) e benzoato de sódio (INS 211), acidulante ácido cítrico (INS 330), antioxidantes: BHT (INS 321), TBHQ (INS 319) e EDTA (INS 385), aroma idêntico ao natural de manteiga, corantes naturais: de urucum (INS 160b) e cúrcuma (INS 100) e corante betacaroteno sintéticoidêntico ao natural (INS 160ai). Na embalagem deve constar data de validade, valor nutricional e lote de fabricação. Embalagem contendo 500g.					
47	LEITE UHT INTEGRAL Recipiente tipo tetra pack, impermeável a germes e ao ar, com identificação do produto, marca do fabricante Embalagem longa vida, de boa procedência e qualidade, apresentando inspeção do Ministério da Agricultura (S.I.F.), em embalagens de 01 litro e prazo de validade de no mínimo 120 dias.	TERRA VIVA L	L	10.000	R\$ 4,99	R\$ 49.900,00
48	MANTEIGA Com sal. 0% gordura trans. de boa procedência e qualidade Ingredientes: Creme de leite, cloreto de sódio. Na embalagem deve constar data de validade, valor nutricional e lote de fabricação. Não poderá apresentar bolor no produto, ou qualquer outra característica não conforme. Embalagem contendo 200g. Validade de no mínimo 90 dias da data de entrega	PORTO NOVO UND	UND	300	R\$ 23,54	R\$ 7.062,00
57	ARROZ INTEGRAL, Características técnicas: Classe longo, fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada. Validade mínima de 06 meses na data da entrega. Embalagem de 1kg	DALON KG	KG	80	R\$ 6,67	R\$ 533,60
58	IOGURTE, ZERO LACTOSE para intolerantes a lactose. No seu rótulo deve conter informações sobre lactose, nutricionais por porção, data de validade, lote e número e ter registro no Ministério da Agricultura Embalagem de 140 a 170g. Validade mínima de 90 dias da data de entrega.	TIROL UND	UND	150	R\$ 8,84	R\$ 1.326,00
59	LEITE 0 (ZERO) LACTOSE: leite UHT integral para dietas com restrição de lactose. Ingredientes: leite integral, enzima lactase e estabilizantes. Embalagem tetra Pak de 1 litro, e registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 06 meses na data da entrega	TERRA VIVA L	L	2.000	R\$ 6,19	R\$ 12.380,00
61	MACARRÃO SEM GLUTEN Ingredientes: farinha de arroz, corantes naturais cúrcuma, urucum e emulsificante e471. Não contém glúten e não contém ovos. Alérgicos: pode conter derivados de soja. Embalagem de 500g. Validade mínima de 06 meses na data da entrega	URBANO UND	UND	50	R\$ 6,30	R\$ 315,00
Total do Fornecedor:						R\$ 283.081,60

**Fornecedor: OLIVIA RIBEIRO DA SILVA NETA (37.334.256/0001-45)****Sem lote**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
20	EXTRATO DE TOMATE extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. Sem adição de açúcar e sódio. O produto deve estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. Na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 06 meses na data da entrega. Embalagem contendo 300g	Ramy 300gr	UND	3.000	R\$ 5,04	R\$ 15.120,00
Total do Fornecedor:						R\$ 15.120,00

**Fornecedor: OUROLIMPE ATACADISTA LTDA (35.193.845/0001-25)****Sem lote**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
1	Açúcar refinado, de origem vegetal, constituído	ALTO	UND	600	R\$ 23,29	R\$ 13.974,00

**MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS**

Pág 4 / 10

**Compras e Contratos****Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei**

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 86 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2150 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 86 Entidade: 2150 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 22 Código Cliente: 2150 Sequência Ata: 22 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 22/2024**

	fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Composição básica centesimal: concentração de sacarose mínima de 99,5 %; concentração de glicose e frutose máxima de 0,4 %; concentração de sais minerais máxima de 0,2 %; umidade máxima de 0,3 %. EMBALAGEM DE 5 KG.	ALEGRE ALTO ALEGRE				
2	AMIDO DE MILHO, 100% puro de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Embalagem intacta, na embalagem deve conter data de fabricação e prazo de validade e número do lote. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 1 kg	APTI APTI	KG	200	R\$ 7,70	R\$ 1.540,00
5	AVEIA EM FLOCOS FINOS, obtido através da prensa da aveia. Embalagem plástica intacta contendo data de validade, ingredientes, lote de fabricação. Validade mínima de 06 meses na data da entrega. Embalagem de 500g.	prosabor prosabor	UND	500	R\$ 8,75	R\$ 4.375,00
11	CANELA EM RAMA 10G. Validade mínima 6 meses - canela em rama, embalagem de 10g. Validade mínima de 6 meses no momento da entrega.	prosabor prosabor	UND	100	R\$ 3,29	R\$ 329,00
12	CANELA EM PÓ 100G. Pura. Ingredientes: Canela em pó sem adição de outro componentes. Embalagem contendo 100gr. Na embalagem deverá constar o nome e marca de produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informações nutricionais.	prosabor prosabor	UND	100	R\$ 5,17	R\$ 517,00
15	CHÁ SABORES SORTIDOS: camomila, cidreira, erva doce, hortelã, pêssego, capim limão, laranja, canela. O produto não deverá apresentar resíduos, bolor ou cheiro não característico. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação e prazo de validade de 06 meses a contar da entrega. Acondicionado em caixas contendo 25 sachês e 30gr	gostozzo gostozzo	UND	500	R\$ 3,40	R\$ 1.700,00
16	CHOCOLATE EM PÓ 32% CACAU 1KG. Ingredientes básicos: cacau em pó solúvel mínimo 32%, açúcar, aromatizantes, outros ingredientes que não descaracterizem o produto e permitidos na legislação. O açúcar empregado em seu preparo deve ser normalmente sacarose, podendo ser substituído parcialmente por glicose pura. Não poderá conter adição de gordura ou óleos estranhos a qualquer tipo de chocolate, bem como, à manteiga de cacau e não poderá ser adicionado amido e féculas estranhos. Características organolépticas: aspecto: pó homogêneo, cor própria, cheiro: característico, sabor doce, próprios. Validade mínima: 10 meses a partir da data de fabricação. Data de entrega não poderá ser superior a 45 dias da data de fabricação. Embalagem: sacos de polietileno atóxico. Produto nacional, embalagens de 1 kg.	prosabor prosabor	KG	500	R\$ 17,81	R\$ 8.905,00
17	COLORIFICO - COLORAU VERMELHO: contendo tais ingredientes: fubá, extrato de urucum e óleo de soja. Embalagem em pacote plástico resistente, selado, e conter no rótulo o nome do produto, peso líquido, informações nutricionais, ingredientes e informações sobre o glúten Validade mínima de 06 meses na data da entrega. Embalagem de 500g.	prosabor prosabor	UND	1.000	R\$ 8,35	R\$ 8.350,00
18	CRAVO DA INDIA 100G. Contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a legislação vigente embalagem com no mínimo 100gramas. Prazo mínimo de validade mínima de 06 meses, a contar a partir da data de entrega.	prosabor prosabor	UND	100	R\$ 4,75	R\$ 475,00
19	DOCE DE FRUTAS, doce e geleia de fruta 100% natural, sem conservantes, sabores:	NATURELL NATURELL	UND	500	R\$ 14,74	R\$ 7.370,00



# MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS

## Compras e Contratos

### Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 86 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2150 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 86 Entidade: 2150 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 22 Código Cliente: 2150 Sequência Ata: 22 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 22/2024

	morango, uva, figo, banana, goiaba, abacaxi e abóbora. Características: produto oriundo do cozimento da polpa de fruta com açúcar, de primeira qualidade. A embalagem deve ser de vidro ou plástico com vedação a vácuo, estar intacta e deve constar: data de fabricação, prazo de validade, ingredientes, informações nutricionais e peso. Validade mínima de 06 meses na data da entrega. Embalagem de 900g					
21	FARINHA DE AVEIA, produto é obtido por meio da trituração da aveia. A embalagem de plástico está intacta e contém informações sobre a data de validade, ingredientes e lote de fabricação. A validade mínima é de 6 meses a partir da data de entrega. A quantidade é de 1kg	prosabor prosabor	KG	300	R\$ 10,87	R\$ 3.261,00
22	FARINHA DE MILHO AMARELA FLOCADA - BIJU. Embalagem de 1kg. Não contém glúten. Na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 06 meses na data da entrega	YOKI YOKI	KG	500	R\$ 8,65	R\$ 4.325,00
23	FARINHA DE TRIGO enriquecida com ferro e ácido fólico, pó branco fino e de fácil escoamento em embalagens intactas de 5Kg. Contém glúten. Indústria brasileira. Não apresentar mofo, bolores ou vestígios de empedramento. Validade mínima de 06 meses na data da entrega. Embalagem de 5kg	clarissima clarissima	UND	800	R\$ 12,72	R\$ 10.176,00
28	FERMENTO SECO INSTANTÂNEO BIOLÓGICO, Uso em massas salgadas e doces. Não necessita de refrigeração antes de ser aberto. Alto rendimento. Uniformidade de ação. Validade mínima de 06 meses na data da entrega. Embalagem de 125g	Fleischman Fleischman	UND	100	R\$ 5,41	R\$ 541,00
30	LEITE EM PÓ INTEGRAL: O produto deve apresentar cor branca interior e sabor característico. Deverá trazer informações gerais, data de fabricação e validade bem visíveis e claras. O produto não deverá apresentar sinais de sujidades, corpos estranhos ao produto, cor não característica do produto, sabor ácido intenso ou problemas de vedação da embalagem. Validade mínima de 06 meses na data da entrega. Embalagens de 1kg	BOM DE MAIS BOM DE MAIS	KG	1.000	R\$ 11,29	R\$ 11.290,00
32	MACARRÃO DE LETRINHAS, com ovos, enriquecido com ferro e ácido fólico, pacote transparente, polietileno atóxico, resistente termossoldado. Contendo data de validade, lote de fabricação. Validade superior à 06 meses a contar da data de entrega. Embalagem contendo 500g	ISABELA ISABELA	UND	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
33	Macarrão tipo cabelo de anjo, com ovos, enriquecido com ferro e ácido fólico, pacote transparente, polietileno atóxico, resistente termossoldado. Contendo data de validade, lote de fabricação. Validade superior à meses a contar da data de entrega. EMBALAGEM CONTENDO 500G.	CASARED CASARED	UND	200	R\$ 4,30	R\$ 860,00
34	Macarrão tipo espaguete, com ovos, enriquecido com ferro e ácido fólico, pacote transparente, polietileno atóxico, resistente termossoldado. Contendo data de validade, lote de fabricação. Validade superior a 06 meses a contar da data de entrega. EMBALAGEM CONTENDO 500G.	picinini picinini	UND	1.500	R\$ 3,50	R\$ 5.250,00



**MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS**

Pág 6 / 10

**Compras e Contratos****Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei**

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 86 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2150 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 86 Entidade: 2150 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 22 Código Cliente: 2150 Sequência Ata: 22 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 22/2024****Fornecedor: OUROLIMPE ATACADISTA LTDA(35.193.845/0001-25)**

Sem lote						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
35	MACARRÃO TIPO PARAFUSO, MASSA SECA VITAMINADA, ISENTA DE SUJIDADES, SEM OVOS, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. EMBALAGEM CONTENDO 500GR.	picinini picinini	UND	2.000	R\$ 3,70	R\$ 7.400,00
36	MILHO DE PIPOCA, Grãos ou pedaços de milho que apresentem ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual. Na embalagem deverá conter data de fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 06 meses na data da entrega. Embalagem de 500g.	kanty kanty	UND	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
37	ÓLEO DE SOJA, embalagens de 900 ml. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação de no máximo 1 mês da data de entrega do produto e prazo de validade. Embalagem de 900ml	COAMO COAMO	UND	3.000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
38	POLVILHO TIPO AZEDO, Coloração de cor branca, livre de impurezas, com uma validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. A embalagem precisa estar em perfeito estado e deve conter informações sobre a composição, data de validade e número do lote. A embalagem tem capacidade para 500g	prata prata	UND	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00
39	POLVILHO TIPO DOCE, COLORAÇÃO BRANCA, ISENTO DE SUJIDADES, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA CONTENDO COMPOSIÇÃO, DATA DE VALIDADE E LOTE. EMBALAGEM DE 500G.	prata prata	UND	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00
41	ŞAGU CLASSE PÉROLA, TIPO 1. O PRODUTO DEVE APRESENTAR-SE LIMPO, SECO E ISENTO DE ODORES ESTRANHOS. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADA E DEVE CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 1 (UM) MÊS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGENS DE 400G DO PRODUTO.	prata prata	UND	300	R\$ 5,80	R\$ 1.740,00
50	ABACATE grau médio de amadurecimento, cor uniforme e limpa, tamanho médio. Devem apresentar as características do cultivar bem definidos, estarem fisiologicamente desenvolvida, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos e fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação	prosabor prosabor	KG	150	R\$ 6,24	R\$ 936,00
51	ABACAXI TIPO PÉROLA, de primeira qualidade, umidade de tamanho médio, frutas firmes, devem apresentar as características do cultivar bem definidos, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos e fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.	prosabor prosabor	UND	300	R\$ 6,95	R\$ 2.085,00
52	COUVE-FLOR com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, com características do cultivar bem definidas, fisiologicamente bem	prosabor prosabor	KG	50	R\$ 8,04	R\$ 402,00

**MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS****Compras e Contratos****Impressão Ata de Registro de Preços - Nova Lei**

Item Minuta(202) - Minuta Ano: 2024 Item Minuta(202) - Minuta Numero: 86 Item Minuta(202) - Código

Cliente: 2150 Ano Minuta: 2024 Número Minuta: 86 Entidade: 2150 Ano: 2024 Seq. Ata Registro de

Preço: 22 Código Cliente: 2150 Sequência Ata: 22 Ata Única: 1 Somente Vencedores: 1

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 22/2024**

	desenvolvidas, de colheita recente, sem sinais de florescimento. Maços com no mínimo 250 gramas.						
53	MAMÃO FORMOSA, casca fina, lisa, amarela, sem manchas e amassados, polpa macia. Embalados em plástico de polietileno transparente ou caixas vazadas plásticas e não de madeira. Não apresentar machucados, batidas e fungos. Tamanho médio.	prosabor prosabor	KG	800	R\$ 6,29	R\$ 5.032,00	
54	MANGA, casca íntegra, sem manchas, batidas e amassados. Embalados em plástico de polietileno transparente ou caixas vazadas plásticas e não de madeira. Unidade médias e íntegras. Adocicadas.	prosabor prosabor	KG	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	
55	MELÃO, Casca íntegra, sem manchas e amassados. Acondicionadas em caixas vazadas plásticas e não de madeira	prosabor prosabor	KG	800	R\$ 7,40	R\$ 5.920,00	
56	MELANCIA, Casca íntegra, sem manchas e amassados. Acondicionadas em caixas vazadas plásticas e não de madeira	prosabor prosabor	KG	3.000	R\$ 3,96	R\$ 11.880,00	

Total do Fornecedor: R\$ 137.303,00

**Fornecedor: VW COMERCIO ATACADISTA EIRELI(10.573.408/0001-06)****Sem lote**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor	
					Unitário	Total
3	ARROZ BRANCO TIPO 1, longo fino. Pacotes de 1kg. O produto deve ser de boa qualidade, safra corrente, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Não deve apresentar grãos disformes (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos). A embalagem deve estar intacta, bem vedada. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	KIKA KIKA	KG	800	R\$ 8,82	R\$ 7.056,00
6	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal assados, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem em polipropileno atóxico, resistente, lacrado com procedência, registro e informação nutricional no rótulo. Embalagem de 400gr. Prazo mínimo de validade mínimo de 06 meses, a contar a partir da data de entrega.	ninfa ninfa	UND	3.000	R\$ 7,19	R\$ 21.570,00
8	BISCOITO DO TIPO ROSQUINHA DE CHOCOLATE 400G. Biscoitos doce de rosquinha de chocolate sem gordura trans, fabricado a partir de matérias primas são e limpas, não devem estar a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com características organolépticos anormais, isento de mofo, odores estranhos e substância nocivas. Embalagem em polipropileno atóxico, resistente, lacrado contendo no mínimo 400 gramas com procedência, registro e informação nutricional no rótulo. Prazo mínimo de validade mínimo de 06 meses, a contar a partir da data de entrega	ninfa ninfa	UND	2.000	R\$ 4,29	R\$ 8.580,00
9	BISCOITO DOCE ROSQUINHA DE COCO 400G. Biscoitos doce de rosquinha de coco sem gordura trans, fabricado a partir de matérias primas são e limpas, não devem estar a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com características organolépticos anormais, isento de mofo, odores estranhos e substância nocivas. Embalagem em polipropileno atóxico, resistente, lacrado contendo no mínimo 400 gramas com procedência, registro e informação nutricional no rótulo. Prazo mínimo de validade mínimo de 06 meses, a contar a partir da data de entrega	ninfa ninfa	UND	2.000	R\$ 4,30	R\$ 8.600,00
29	FUBÁ OU FARINHA DE MILHO, Produto feito	PINDUCA	KG	600	R\$ 5,09	R\$ 3.054,00



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 22/2024

com a farinha de milho moída e enriquecida com ferro e ácido fólico. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 1kg.	PINDUCA					
					Total do Fornecedor:	R\$ 48.860,00
					Total Geral dos Itens:	R\$ 484.364,60

## CLÁUSULA II - DA VALIDADE DOS PREÇOS

2. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 7 meses e 13 dias, contados a partir da sua assinatura.

2.1. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município não será obrigado a contratar o objeto referido na Cláusula I exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou, cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

## CLÁUSULA III - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3. A presente Ata de Registro de Preços será usado pelo (a) MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS, que será o órgão gerenciador da presente Ata de Registro de Preços.

3.1. O valor ofertado pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços é o relacionado na Cláusula Primeira, de acordo com a respectiva classificação no **Pregão Eletrônico Nº. 24/2024**

3.2. Em cada fornecimento de serviço (s) decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de **Pregão Eletrônico Nº. 24/2024** e seus Anexos, que a precederem e integram o presente instrumento de compromisso.

## CLÁUSULA IV - DO PAGAMENTO

4.

4.1. Do Recurso Financeiro - As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas à conta do seguinte recurso financeiro:

Dotação Orçamentária						
Dotação	Órgão	Unidade	Ação	Elemento	Vínculo	
133	2	5	2056	3339030070000000000	150070000000	
134	2	5	2056	3339030070000000000	155270000000	

## CLÁUSULA V - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

5. Os itens licitados deverão ser entregues dentro do mesmo período deverá estar apta a entregar o material assim que for assinado a ata de registro de preço, **independente da quantidade solicitada**.

5.1. Local de entrega: Município de Rio das Antas/SC, conforme cronograma de entrega a ser elaborado e disponibilizado pela secretaria contratante.

## CLÁUSULA VI - DAS PENALIDADES

6. A recusa injustificada da empresa com proposta classificada na licitação e indicada para registro dos respectivos preços ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no artigo 156 da Lei Federal nº. 14.133/2021 e alterações.

6.1.1 Impedimento para registro na Ata, se concluída a fase licitatória;

6.1.2 Cancelamento do registro na Ata;

6.1.3 Advertência e anotação restritiva no Cadastro de Fornecedores;

6.1.4 Multa de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação;

6.1.5 Suspensão temporária do direito de licitar ou de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 05 (cinco) anos ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou, ainda, até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade.

6.1.6 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

6.2 A aplicação das penalidades ocorrerá depois de defesa prévia do interessado, no prazo estabelecido na Lei de Licitações, a contar da intimação do ato.

6.3 Não será aplicada multa se, comprovadamente, o atraso do atendimento, advir de caso fortuito ou motivo de força maior.

6.4 O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pelo fornecedor no momento da execução da Ata de Registro de Preços, sem justificativa aceita pelo órgão ou entidade usuária, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, isolada ou cumulativamente, nas seguintes sanções:

6.4.1 Advertência;

6.4.2 Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado total do contrato, em caso de recusa do 1.º colocada de cada item em assinar a Ata de Registro de Preços.

6.4.3 Multa de 10% (dez por cento) por dia de inadimplência, até o trigésimo dia de fornecimento incompleto ou em atraso, incidentes sobre o valor estimado mensal da contratação, além do desconto do valor correspondente ao serviço não realizado pela detentora da Ata.

6.4.4 Suspensão temporária do direito de participar de licitação e de fornecer à Administração Pública, por prazo de até 05 (cinco) anos;

6.5 Em qualquer hipótese de aplicação de penalidades será assegurado ao fornecedor o contraditório e ampla defesa.

6.6 A aplicação das sanções previstas nesta Ata não exclui a possibilidade de aplicação de outras, previstas em Lei, inclusive responsabilização do fornecedor por eventuais perdas e danos causados à Administração.

6.7 As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a serem efetuados à detentora da Ata, podendo, entretanto, conforme o caso, processar-se a cobrança judicialmente.

6.8 As penalidades serão aplicadas sem prejuízo das demais sanções cabíveis, sejam estas administrativas ou penais, previstas na Lei nº. 14.133/2021 e alterações

## CLÁUSULA VII - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

7. Considerando o disposto no artigo 82, §5º, inciso IV e artigo 84 da Lei 14.133/2021, em caso de eventual prorrogação da vigência da presente ata de registros de preços, os preços poderão ser atualizados com base no acumulado do índice inflacionário IPCA no período de vigência original.

7.1 Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 22/2024**

7.2 Se no decorrer dos fornecimentos oriundos da Ata de Registro de Preços, ficar comprovado que os preços registrados são incompatíveis com os fixados por órgãos oficiais ou com os praticados no mercado, a Administração reserva-se o direito de aplicar o disposto no artigo 75, inciso III, alínea b da Lei nº. 14.133/2021 e alterações, efetuando a compra direta, por valor não superior ao constante da Ata de Registro de Preços. Tal comprovação será feita através de tabelas oficiais e/ou cotações de mercado.

**CLÁUSULA VIII - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

8. A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

8.1 Pela Administração Municipal, quando:

8.1.1 A detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

8.1.2 A detentora não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;

8.1.3 A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;

8.1.4 Em qualquer das hipóteses de recusa na entrega total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;

8.1.5 Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

8.1.6 Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

8.2 No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação na Imprensa Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado após 01(um) dia da publicação.

8.3 Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.

8.4 A solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, cabendo a Administração a aplicação das penalidades previstas em lei.

**CLÁUSULA IX - DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO E EMISSÃO DAS NOTAS DE EMPENHO**

9. O fornecimento do objeto da presente Ata de Registro de Preços será autorizado, caso a caso, pelo (a) MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS, que é o órgão gerenciador da mesma e também pela unidade financeira competente para os pagamentos.

9.1 A emissão dos pedidos, sua retificação ou cancelamento, autorizados pelo órgão requisitante total ou parcial, serão igualmente, quando da solicitação.

**CLÁUSULA X - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

10. Compete à Contratante:

10.1 Fazer o pedido no prazo de 05 (cinco) dias antecedente a sua necessidade.

10.2 Efetuar o pagamento nas condições pactuadas.

10.3 Notificar a Contratada relativamente a qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos Produtos/Serviços.

10.4 O Município não será responsável por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculadas à legislação trabalhista, tributárias ou securitárias decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente, à Contratada.

**CLÁUSULA XI - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

11. Fornecer a pronta entrega e material de qualidade conforme discriminado, juntamente com a nota Fiscal, sem custo de frete.

11.2 Prestar garantia conforme código de defesa do consumidor.

**CLÁUSULA XII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

12. Integram esta Ata, o Edital de Pregão Eletrônico Nº. 24/2024, e as propostas das empresas classificadas no mesmo.

12.1 Fica eleito o foro de Rio das Antas - SC, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

12.2 Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº. 14.133/2021 e alterações, e demais normas aplicáveis.

Rio das Antas - SC, 17 de Junho de 2024.

MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS

Contratante

ADEMIR ANTONIO FERRARIN

(690.845.059-72)

OLIVIA RIBEIRO DA SILVA NETA

Contratada

37.334.256/0001-45

NSC COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI

Contratada

33.842.718/0001-84

VW COMERCIO ATACADISTA EIRELI

Contratada

10.573.408/0001-06

OUROLIMPE ATACADISTA LTDA

Contratada

35.193.845/0001-25



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 22/2024**